INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2026.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal competente,

que sejam realizados os serviços de:

REFORMA DA ESCADARIA LOCALIZADA NA RUA DORALICE

DE ABREU, NO BAIRRO BOA SORTE, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às solicitações dos moradores da localidade,

tendo em vista que a escadaria existente encontra-se em estado de deterioração, com

degraus danificados, ausência ou desgaste de corrimãos, piso irregular e falta de

manutenção adequada.

Tal situação compromete a segurança dos pedestres, expondo diariamente a população a

riscos de quedas e acidentes, especialmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade

reduzida, agravando-se em períodos chuvosos devido ao acúmulo de água e ao piso

escorregadio.

A reforma da escadaria, com recuperação dos degraus, instalação ou substituição de

corrimãos, adequação do piso e, se necessário, melhoria da drenagem e da iluminação,

garantirá mais segurança, acessibilidade e qualidade de vida, além de preservar o

patrimônio público e assegurar condições adequadas de mobilidade urbana.

Diante do exposto, e considerando o relevante interesse público, solicita-se ao Poder

Executivo Municipal que adote as providências necessárias para a execução do referido

serviço.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de fevereiro de 2026.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

(27) 99636-8616

@flaviopreto.es preto@camaracariacica.es.gov.br

Avenida Expedito Garcia, N° 412- sala 106, Campo Grande – Cariacica - ES

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:preto@camaracariacica.es.gov.br

		2026-02-05T10:24:09-0300